
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 브랜드 육성 (단위:천원)

특산품육성과 7,938,918 7,086,857 852,061

국            221,276

균            853,000

도          1,930,730

시          4,933,912

농특산품 경쟁력 강화 7,861,239 6,998,767 862,472

국            221,276

균            853,000

도          1,930,730

시          4,856,233

농특산품 브랜드 육성 1,371,000 959,405 411,595

균            853,000

도            154,958

시            363,042

농산물산지유통센터 건립지원 994,000 503,430 490,570

균            568,000

도            127,800

시            298,200

402 민간자본이전 994,000 500,000 494,000

균            568,000

도            127,800

시            298,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 브랜드 육성 (단위:천원)

01  민간자본보조

  ○ 농산물산지유통센터 건립지원

994,000 500,000 494,000

994,000,000원 * 1식 994,000

균            568,000

도            127,800

시            298,200

지역특화품목 육성사업지원 180,000 10,350 169,650

균            150,000

도              6,000

시             24,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

균            150,000

도              6,000

시             24,000

01  민간자본보조

  ○ 지역특화품목 육성사업 지원

180,000 0 180,000

180,000,000원 * 1식 180,000

균            150,000

도              6,000

시             24,000

녹색관광 농산물 고정고객확보 7,500 7,500 0

도              2,500

시              5,000

201 일반운영비 2,500 2,500 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 브랜드 육성 (단위:천원)

01  사무관리비

  ○ 녹색관광 홍보물 유인

2,500 2,500 0

500원 * 5,000매 2,500

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

도              2,500

시              2,500

01  민간자본보조

  ○ 녹색관광 농산물 고정고객 확보

5,000 5,000 0

5,000,000원 * 1식 5,000

도              2,500

시              2,500

1시군1생산자조직육성 2,500 2,500 0

도              1,250

시              1,250

402 민간자본이전 2,500 2,500 0

도              1,250

시              1,250

01  민간자본보조

  ○ 1시군 1생산자 조직 육성

2,500 2,500 0

2,500,000원 * 1식 2,500

도              1,250

시              1,250

향토산업 육성 187,000 400,000 △213,000

균            135,000

도             17,408



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 브랜드 육성 (단위:천원)

향토산업 육성 시             34,592

207 연구개발비 40,000 0 40,000

균             40,000

01  연구용역비

  ○ 돌산갓김치 지리적표시등록 용역

40,000 0 40,000

40,000,000원 * 1식 40,000

균             40,000

301 일반보상금 20,000 0 20,000

균             10,000

도                408

시              9,592

10  행사실비보상금

  ○ 브랜드 육성 및 관리교육

20,000 0 20,000

5,000,000원 * 4회 20,000

균             10,000

도                408

시              9,592

401 시설비및부대비 77,000 0 77,000

균             60,000

도             17,000

01  시설비

  ○ 돌산갓김치 체험장사업 폐교 개·보수

77,000 0 77,000

77,000,000원 * 1개소 77,000

균             60,000

도             17,000

402 민간자본이전 50,000 400,000 △350,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 브랜드 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 균             25,000

시             25,000

01  민간자본보조

  ○ 알싸한 돌산갓김치 포장재 지원

50,000 400,000 △350,000

2,000원 * 5종 * 5,000매 50,000

균             25,000

시             25,000

돌산갓 재배.가공 기술연구 236,527 94,865 141,662

돌산갓 기능별 고유품종 연구개발 29,794 36,965 △7,171

101 인건비 4,683 3,485 1,198

10  기간제근로자등보수

  ○ 연구포장 운영 인부임

    ㅇ 기본급

    ㅇ 주차수당

    ㅇ 사회보험료

      － 4대보험(건강,연금,고용,산재)

      － 노인장기요양보험

4,683 3,485 1,198

4,683

35,480원 * 1명 * 5일 * 20주 3,548

35,480원 * 1명 * 20주 710

425

4,258,000원 * 9.86/100 420

104,321원 * 4.05/100 5

201 일반운영비 7,400 17,500 △10,100

01  사무관리비

  ○ 돌산갓 고유품종 증식포운영 품종보호출원 등록법무비

  ○ 돌산갓 개별품종 부위별 성분 분석비

  ○ 돌산갓 연구도서 구입비

02  공공운영비

  ○ 시설장비유지비

2,400 17,500 △15,100

1,400,000원 * 1종 1,400

900,000원 * 1종 900

20,000원 * 5종 100

5,000 0 5,000

5,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 돌산갓 재배.가공 기술연구 (단위:천원)

    ㅇ 돌산갓 개발품종 연구포장 시설유지비 5,000원 * 1,000㎡ 5,000

206 재료비 6,000 5,280 720

01  재료비

  ○ 연구포장 운영재료 구입

6,000 5,280 720

6,000원 * 1,000㎡ * 1회 6,000

401 시설비및부대비 9,551 10,700 △1,149

01  시설비

  ○ 품종개발포장 관수시설

9,551 10,700 △1,149

19,896원 * 80㎡ * 6동 9,551

405 자산취득비 2,160 0 2,160

01  자산및물품취득비

  ○ 품종개발포장 물품보관용 콘테이너 구입

2,160 0 2,160

120,000원 * 18㎡ * 1동 2,160

돌산갓 신육성 종자증식 농가보급 7,500 47,000 △39,500

201 일반운영비 6,000 4,000 2,000

01  사무관리비

  ○ 돌산갓품종 증식포장 임차

6,000 4,000 2,000

1,000원 * 2,000㎡ * 3개소 6,000

206 재료비 1,500 3,000 △1,500

01  재료비

  ○ 채종포 운영재료(유기질비료)

1,500 3,000 △1,500

300,000원 * 5종 1,500

농업인 현장적응기술 연구개발보급 5,423 0 5,423

201 일반운영비 3,681 0 3,681

01  사무관리비

  ○ 연구임차포장 임차료

  ○ 농기계장비 임차료

3,681 0 3,681

1,000원 * 1,000㎡ * 3개소 3,000

227원 * 1,000㎡ * 3개소 681

206 재료비 1,742 0 1,742



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 돌산갓 재배.가공 기술연구 (단위:천원)

01  재료비

  ○ 연구임차포장 운영재료(석회질소 등)

1,742 0 1,742

116,070원 * 5종 * 1회 * 3개소 1,742

클린갓생산 농자재지원 140,000 10,000 130,000

402 민간자본이전 140,000 10,000 130,000

01  민간자본보조

  ○ 토양개량제 및 유기질퇴비 등 4종

140,000 10,000 130,000

1,250,000원 * 160ha * 70% 140,000

수출용 기능성 돌산갓김치 연구개발 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01  연구용역비

  ○ 수출용 기능성 돌산갓 캔김치 연구개발

50,000 0 50,000

12,500,000원 * 4종 50,000

돌산갓 농업인연구회 및 가공업자 육성 3,810 900 2,910

201 일반운영비 1,210 900 310

01  사무관리비

  ○ 돌산갓연구회 및 가공업자 교육 현수막 제작

  ○ 돌산갓연구회 현지견학 차량 임차료

1,210 900 310

70,000원 * 3회 210

500,000원 * 2대 * 1회 1,000

301 일반보상금 2,600 0 2,600

10  행사실비보상금

  ○ 돌산갓연구회 현지견학 실비보상

  ○ 돌산갓연구회 및 가공업자 교육 연찬교육 급량비

2,600 0 2,600

20,000원 * 80명 * 1회 1,600

5,000원 * 100명 * 2회 1,000

농특산품 유통지원 6,253,712 5,944,497 309,215

국            221,276

도          1,775,772



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 유통지원 (단위:천원)

농특산품 유통지원 시          4,256,664

유통시설 현대화사업 지원 93,130 33,500 59,630

도             21,000

시             72,130

202 여비 880 0 880

01  국내여비

  ○ 저온저장고 설치지원 추진상황 지도 점검

  ○ 저온유통 냉동탑차 지원 추진상황 지도 점검

  ○ 생산유통시설 농기계지원 추진상황 지도 점검

880 0 880

20,000원 * 2명 * 10회 400

20,000원 * 2명 * 6회 240

20,000원 * 2명 *  6회 240

301 일반보상금 2,250 1,500 750

10  행사실비보상금

  ○ 농산물 유통활성화 농업인 교육

2,250 1,500 750

75,000원 * 2일 * 15명 2,250

402 민간자본이전 90,000 32,000 58,000

도             21,000

시             69,000

01  민간자본보조

  ○ 농산물 저온저장고 설치지원사업

  ○ 농산물 저온저장고(자체사업)

90,000 32,000 58,000

7,500,000원 * 14동 * 50% 52,500

도             21,000

시             31,500

7,500,000원 * 10동 * 50% 37,500

농특산품 유통채널 다양화 50,340 32,750 17,590

201 일반운영비 8,840 2,100 6,740



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 유통지원 (단위:천원)

01  사무관리비

  ○ 농특산물 홍보물 유인

03  행사운영비

  ○ 대도시백화점,자매결연지 등 행사홍보 현수막 제작

  ○ 직거래행사용 천막 설치

5,000 0 5,000

500원 * 5,000매 * 2종 5,000

3,840 2,100 1,740

60,000원 * 4매 * 10회 2,400

60,000원 * 4개소 * 2동 * 3일 1,440

202 여비 4,500 2,400 2,100

01  국내여비

  ○ 대도시 자매결연지 등 직거래행사 참석

  ○ 농특산물 직거래 등 행사 추진회의 참석

  ○ 농업인 장터운영추진

4,500 2,400 2,100

75,000원 * 2일 * 2명 * 10회 3,000

75,000원 * 2일 * 2명 * 3회 900

20,000원 * 2명 * 3회 * 5월 600

301 일반보상금 17,000 9,500 7,500

10  행사실비보상금

  ○ 대도시 자매결연지 등 직거래행사 참가비

  ○ 대도시 직거래 등 행사 참가업체 물류비

  ○ 대도시 직거래 등 행사 참가업체 실여비

17,000 9,500 7,500

350,000원 * 5개업체 * 4회 7,000

200,000원 * 5개업체 * 4회 4,000

75,000원 * 5개업체 * 4일 * 4회 6,000

402 민간자본이전 20,000 18,750 1,250

01  민간자본보조

  ○ 농특산물 홍보시식용 포장재 제작비

20,000 18,750 1,250

20,000,000원 * 1식 20,000

친환경농산물 공급지원 5,835,242 52,633 5,782,609

국              1,276

도          1,738,272

시          4,095,694

101 인건비 1,600 1,508 92



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 유통지원 (단위:천원)

10  기간제근로자등보수

  ○ 공공비축 미곡 및 보리매입 공시료 채취 인부임

1,600 1,508 92

32,000원 * 5명 * 5개소 * 2회 1,600

201 일반운영비 5,300 0 5,300

01  사무관리비

  ○ 홍보전단 제작

  ○ 원산지 표시판 제작

  ○ 음식점 원산지표시 등 홍보 현수막 제작

5,300 0 5,300

100원 * 10,000매 1,000

500원 * 5,000매 2,500

60,000원 * 5매 * 6회 1,800

202 여비 3,086 4,200 △1,114

국              1,276

시              1,810

01  국내여비

  ○ 학교 급식 식재료 지원 지도 점검

  ○ 고향쌀 고정고객 확보 업무추진

  ○ 정부양곡관리 업무추진

  ○ 음식점 원산지표시 등 시군 교류단속

3,086 4,200 △1,114

20,000원 * 4명 * 2회 * 7월 1,120

20,000원 * 2명 * 6회 240

1,276,000원 * 1식 1,276

국              1,276

75,000원 * 2명 * 3회 450

301 일반보상금 3,600 0 3,600

10  행사실비보상금

  ○ 음식점 원산지표시 등 명예감시원 실비보상

3,600 0 3,600

40,000원 * 3명 * 30일 3,600

307 민간이전 7,245 12,650 △5,405

도              1,449

시              5,796

05  민간위탁금 7,245 12,650 △5,405



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 유통지원 (단위:천원)

  ○ 전남쌀(고향쌀) 평생고객 확보 택배비 지원 1,500원 * 4,830포 7,245

도              1,449

시              5,796

308 자치단체등이전 5,781,336 0 5,781,336

도          1,734,401

시          4,046,935

06  교육기관에대한보조금

  ○ 학교 급식 식재료 지원

5,781,336 0 5,781,336

9,635,560,000원 * 1식 * 60% 5,781,336

도          1,734,401

시          4,046,935

402 민간자본이전 33,075 34,275 △1,200

도              2,422

시             30,653

01  민간자본보조

  ○ 전남쌀(고향쌀) 시식용 포장재 지원

  ○ 오동도 맑은햇쌀 포장재 지원

33,075 34,275 △1,200

2,500원 * 3,230매 8,075

도              2,422

시              5,653

500원 * 50,000매 25,000

미곡종합처리장 건조.저장시설지원 275,000 5,805,614 △5,530,614

국            220,000

도             16,500

시             38,500

402 민간자본이전 275,000 0 275,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 농특산품 경쟁력 강화
단위: 농특산품 유통지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 국            220,000

도             16,500

시             38,500

01  민간자본보조

  ○ 미곡종합처리장 건조저장시설 지원

275,000 0 275,000

550,000,000원 * 1개소 * 50% 275,000

국            220,000

도             16,500

시             38,500

행정운영경비(특산품육성과) 77,679 88,090 △10,411

인력운영비 4,145 23,164 △19,019

인력운영비 4,145 23,164 △19,019

101 인건비 1,145 20,164 △19,019

09  무기계약근로자보수

  ○ 특산품유통검사보조원 시간외근무수당

1,145 0 1,145

4,770원 * 1명 * 20시간 * 12월 1,145

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04  부서운영업무추진비

  ○ 특산품육성과(정원 12명)

3,000 3,000 0

250,000원 *12월 3,000

기본경비 73,534 64,926 8,608

기본경비 73,534 64,926 8,608

201 일반운영비 46,154 42,775 3,379

01  사무관리비

  ○ 일반수용비 총액계상

45,674 41,815 3,859

32,024,000원 * 1식 32,024



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 특산품육성과
정책: 행정운영경비(특산품육성과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

  ○ 급량비 총액계상

02  공공운영비

  ○ 공공요금 및 제세 총액계상

13,650,000원 * 1식 13,650

480 960 △480

480,000원 * 1식 480

202 여비 27,380 22,151 5,229

01  국내여비

  ○ 국내여비 총액계상

02  월액여비

  ○ 농촌지도직 및 연구직 월액여비

20,180 17,351 2,829

20,180,000원 * 1식 20,180

7,200 4,800 2,400

200,000원 * 3명 * 12월 7,200


